
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

   N. 889/RE DEL 14 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1968/RE del 06/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE CRAM DG.003 Ob.Funz.: B01B65 CIG: Z853D85CB5 CUP:  - 

OGGETTO Affidamento della fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato 

al ripopolamento delle acque interne del Lazio alla Coop. Pescatori 
Calafuria - Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Alessandra Argiolas) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Alessandra Argiolas) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.01.03.001 3.062,13 2023 1749 07.12.23 7065 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 889/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 889/RE DEL 14 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Affidamento della fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al 
ripopolamento delle acque interne del Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria - 

Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo rurale e territoriale, 

Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione Regionale n. A7904 del 1 agosto 2011 con la quale la Direzione 
Regionale Agricoltura ha affidato ad Arsial la realizzazione del Piano di Gestione 
per la ricostituzione dello stock di anguilla approvato con D.G.R. n.160 del 

05/03/2010;  

ATTESO che nel summenzionato Piano di Gestione il ripopolamento rappresenta una delle 

misure fondamentali per la ricostituzione dello stock dell’anguilla;  

VISTA l’intenzione di Arsial a proseguire, in esecuzione del Piano di Gestione Regionale, 
il ripopolamento delle acque interne del Lazio nella stagione 2023-2024 con ceche 

locali pescate in ambito regionale acquistate tramite risorse finanziarie proprie;  



 

4 

 

VISTO il D.Lgs 31 mazo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b) che regola le 
modalità di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

CONSIDERATO che l’impegno che si intende assumere con la presente determinazione 
riguarda l’acquisto di novellame d’anguilla locale la cui pesca è consentita solo a 
ditte autorizzate con decreto della Regione Lazio, previa istruttoria tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’art.16 della L.R. 87/90; 

VISTO che, data la natura particolare della fornitura, non esiste la possibilità di acquisto 

tramite MePa;  

VISTA la Det. Dir. N. 728 del 21/12/2020 con cui si affidava alla Cooperativa Pescatori 
“CALAFURIA”, in possesso della suddetta autorizzazione per la stagione di pesca 

2020-21, la fornitura di Kg 10,21 di novellame di anguilla al prezzo di € 300,00/Kg 
da destinare ad attività di ripopolamento per l’annualità 2020-21, impegnando a 

favore della Cooperativa suddetta l’importo di € 3.062,13 IVA compresa al 22% 
(impegno N. 1752/2020) sul capitolo 1.03.01.03.001 – esercizio finanziario 2020; 

ATTESO che nella stagione 2020-21 non è stato possibile utilizzare per le finalità indicate 

il suddetto importo, per mancanza di disponibilità di fauna ittica; 

RITENUTO opportuno procedere all’utilizzo delle suddette risorse secondo le medesime 

modalità di acquisto stabilite dalla citata determinazione, come da accordi 
intercorsi per le vie brevi con la ditta fornitrice, allo scopo di dare seguito alle 
attività di ripopolamento previste dal Piano di Gestione per la ricostituzione dello 

stock di anguilla per l’annualità 2023-24; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 2850 del 02/11/2023, la scrivente Area ha richiesto 

una variazione di bilancio, al fine di riattribuire all’esercizio finanziario 2023 le 
somme confluite in avanzo vincolato da ente in fase di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi anno 2020, giusta deliberazione n. 17 del 09/04/2021, per 

l’obiettivo funzione B01B65 “Conservazione Fauna Ittica”, per un importo totale 
pari ad euro 20.262,47, relativi ad impegni effettuati a favore di fornitori diversi 

per l’attività di pesca di novellame di anguilla; 

VISTA la Deliberazione N. 76/CS/RE DEL 21 NOVEMBRE 2023 con la quale si adotta la 

variazione di bilancio N. 8/2023;  

VISTA  la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G13191 del 06 ottobre 
2023 che autorizza la Cooperativa Pescatori “CALAFURIA” alla pesca di novellame 

di anguilla presso lo Stagno di Focene, la Foce del fiume Arrone, la Foce del fiume 
Tevere e il Canale dei Pescatori di Ostia nel periodo 01 ottobre 2023 – 28 febbraio 

2024; 

DATO ATTO che: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società circa 

il possesso dei requisiti ex art. 94 del Dlgs 36/2023, con nota prot. n. 13052/2023 
del 04/12/2023;  

- la società in argomento ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), con nota prot. n. 
13144/2023 del 05/12/2023;  



 

5 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato così 
come desumibile dal DURC n° prot. INPS 40928889 avente validità regolare fino 

al 22/02/2024;  

RITENUTO, visto l’importo di cui trattasi, di poter procedere ai sensi del D. lgs. 31 marzo 
2023 art. 50 comma 1 lett. b all’affidamento diretto alla Cooperativa Pescatori 

“CALAFURIA” per la fornitura di novellame di anguilla da destinare ad attività di 
ripopolamento per l’annualità 2023-24; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z853D85CB5; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato con nota N. 3130/RE del 
24/11/2023 ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del 

progetto la Dr.ssa Alessandra Argiolas;  

DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo alla responsabile del progetto, ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, come da nota prot. int. N. 0003131/RE del 
24/11/2023; 

SU PROPOSTA del responsabile unico del progetto; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla Cooperativa Pescatori “CALAFURIA”, Villaggio dei Pescatori c/o 

Magazzini – 00122 Lido di Ostia (RM), C.F. 05986470580 – P.IVA 01474661004, 
l’importo di € 3.062,13 di cui all’impegno N. 1752/2020 precedentemente assunto con 
Det. Dir. N. 728 del 21/12/2020 e successivamente fatte confluire in avanzo vincolato 

per la fornitura di Kg. 10,21 di novellame di anguilla al prezzo di € 300,00/Kg, da 
destinare ad attività di ripopolamento per l’annualità 2023-24; 

DI IMPEGNARE le suddette somme sul cap. 1.03.01.03.001 del bilancio di 
Previsione 2023-2025, OF B01B65, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 

disponibilità; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 23    X  X  

D. lgs 33/2013 37 1   X  X  



 

6 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1968RE-Affidamento della fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle acque interne del Lazio alla Coop.
Pescatori Calafuria - Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001968 - Anno 2023 - del 07/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

1.03.01.03.001Capitolo Fauna selvatica e non selvatica

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
947.1 31,260.307/12/2023 PRAT.1968RE-Affidamento della fornitura e

consegna di novellame di anguilla destinato
al ripopolamento delle acque interne del
Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria -
Impegno di spesa.

COOPERATIVA PESCATORI CALAFURI 00,0 31,260.331,260.3 00,0

3.062,13Totali Delibera nr. 300001968 del 0,00 3.062,133.062,13 0,00

07/12/2023 - 10:51:02 Pagina: 1


	PRAT.1968RE - ok
	PRAT.1968RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1) (1)

		2023-12-14T16:25:40+0100
	ALESSANDRA ARGIOLAS


		2023-12-14T16:25:40+0100
	ALESSANDRA ARGIOLAS




